προστασίας (υπό την ιδιότητά τους ως θυμάτων εμπορίας ανθρώπων). Τα δεδομένα αντλήθηκαν:  

α. από τις αναφορές για θύματα εμπορίας, τα οποία εντοπίστηκαν ή/και έλαβαν υπηρεσίες 

προστασίας στη χώρα από 1ης Ιανουαρίου 2024 και μέχρι 31ης  Δεκεμβρίου 2024, και τα οποία ανέρχονται 

σε τετρακόσια εξήντα πέντε (465), καθώς και 

β. από τη διαδικασία παρακολούθησης των υποθέσεων των θυμάτων που παραπέμφθηκαν στον 

ΕΜΑ κατά τα προηγούμενα έτη λειτουργίας του, δηλ. εντός των ετών  20192, 20203, 20214, 20225 και 20236, 

και συνέχισαν να λαμβάνουν υπηρεσίες κατά την περίοδο αναφοράς (2024). Κατά τη διάρκεια του 2024, 

τριακόσιες εννέα (309) υποθέσεις των πέντε προηγούμενων ετών παρέμειναν «ανοιχτές», καθώς έλαβαν 

2 Η έκθεση του 2019 είναι διαθέσιμη στον σύνδεσμο: ΕΚΘΕΣΗ ΕΜΑ 2019 
3 Η έκθεση του 2020 είναι διαθέσιμη στον σύνδεσμο: ΕΚΘΕΣΗ ΕΜΑ 2020  
4 Η έκθεση του 2021 είναι διαθέσιμη στον σύνδεσμο:

[...]

8 Υπενθυμίζουμε ότι δεν απαιτείται συναίνεση του παιδιού θύματος για την ένταξή του στον ΕΜΑ, για την οποία όμως 
ενημερώνεται από τον Φορέα Εντοπισμού.  

Α΄ ΜΕΡΟΣ: ΘΥΜΑΤΑ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΑΝΘΡΩΠΩΝ ΠΟΥ ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΝ ΝΑ ΛΑΜΒΑΝΟΥΝ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ     
ΕΝΤΟΣ ΤΟΥ 2024 

Όπως προαναφέρθηκε, συνολικά τριακόσιες εννέα (309) από τις υποθέσεις των πέντε 

προηγούμενων ετών παρέμειναν «ανοιχτές» κατά τη διάρκεια του 2024, και αφορούν διακόσια σαράντα 

οκτώ (248) ενήλικα και εξήντα ένα (61) παιδιά (εκ των οποίων 37 ασυνόδευτα) θύματα εμπορίας 

ανθρώπων. Τα δημογραφικά στοιχεία των θυμάτων που αναφέρθηκαν στον ΕΜΑ κατά τα έτη 2019, 2020, 

2021, 2022 και 2023 και συνέχισαν να λαμβάνουν υπηρεσίες εντός του 2024, ακολουθούν την αναλογία των

[...]

κατάγονται από τη Βουλγαρία και τη Ρουμανία, ενώ στην κατηγορία «χώρες εκτός ΕΕ» καταγράφεται 

η Αλβανία.   

Συνολικά, οι «ανοιχτές» περιπτώσεις των προηγούμενων ετών, μειώνονται σταδιακά για τα 

παλαιότερα έτη, όπως είναι αναμενόμενο, ενώ αυξάνονται για τα πιο πρόσφατα. Έτσι, διακόσιες 

πενήντα έξι (256) περιπτώσεις που αναφέρθηκαν το 2023 παραμένουν ανοιχτές, σαράντα μία (41) 

του 2022 και δώδεκα (12) από τα έτη 2019-2021.  

Οι υπηρεσίες που συνέχισαν να λαμβάνουν τα θύματα εντός του 2024 είναι οι παρακάτω: 

Το εύρος των υπηρεσιών που συνεχίζουν να λαμβάνουν τα ενήλικα θύματα καταδεικνύει όχι

[...]

και Ασύλου (ΥΠ.Υ.Τ.), τόσο σε νησιωτικές περιοχές όσο και στην ηπειρωτική χώρα. Το γεγονός αυτό 

υπογραμμίζει την ανάγκη ενίσχυσης και εξειδίκευσης των παρεχόμενων υπηρεσιών, με στόχο τη 

σταδιακή κοινωνική ένταξη των θυμάτων μετά τον εντοπισμό τους. Ενδεικτικά, από τα εκατόν τριάντα 

οκτώ (138) θύματα που διέμεναν ή εξακολουθούν να διαμένουν σε σχετικές δομές, η πλειονότητα είναι 

γυναίκες. Από αυτές, σημαντικός αριθμός (40 περιπτώσεις) αντιμετωπίζει πρόσθετες συνθήκες 

ευαλωτότητας, όπως η μονογονεϊκότητα ή η εγκυμοσύνη, γεγονός που καθιστά ακόμη πιο επιτακτική